ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.754 13ª LEGISLATURA – 2º PERÍODO LEGISLATIVO – 10 DE DEZEMBRO DE 2018.

Aos dez dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito, às dezoito horas e trinta minutos, reuniu-se, ordinariamente, o Poder Legislativo, tendo por local a sua sede, na Avenida Presidente Lucena, nº 3565. A Reunião foi declarada aberta pela Presidente ALEXANDRE DOS SANTOS, consistindo a mesma, Reunião Ordinária da 13ª Legislatura e do 2º Período Legislativo de 2018. Verificou-se a existência de quórum regular, constatando-se a presença dos vereadores consoante a seguinte relação: CLEITON BIRK, EDEMAR SHUMANN, JÂNIO SIMIÃO DROVAL, LEONIR SCHULER, MARCIO GUTH, MARLI HEINLE GEHM, RAFAELLA FAGUNDES PEREIRA LIMA e SATOSHI SCALDO SUZUKI. O Presidente saudou a todos os presentes, e de imediato colocou para apreciação a ata de nº 1753 do dia 03 de dezembro, a qual teve seu conteúdo aprovado por unanimidade.
CORRESPONDÊNCIA – Of. Gab. nº 432 que encaminha Emenda Retificativa para análise e inclusão ao Projeto de Lei nº 58/2018. Of. Gab. nº 437/2018 convidando os Vereadores para abertura do Natal no coração no dia 14 de dezembro na Praça Concórdia a partir das 20h30min. Requerimento solicitando o registro de chapa de nº 01 para concorrer às eleições da Mesa Diretora para o ano de 2019. Notificação com solicitação da senhora Lucélia Schirmann a fim de que a Câmara de Vereadores tome ciência de que a Autarquia Água de Ivoti não está cumprindo a lei nº 12.007 de 29 de junho de 2009 que trata da quitação anual de dívidas. Notificação com solicitação de providencias da senhora Lucélia Schirmann que relatou que no dia 22 e 26 de outubro percebeu umidade na calçada da Rua Portugal, nº 360 no Bairro Bom Jardim, e tentou falar com o serviço de manutenção da Água Ivoti, mas o telefone não foi atendido nas diferentes vezes em que ligou, diante disso, passaram-se dois dias tentou novamente falar com o serviço, porém a central telefônica estava com problemas e não conseguiu contato, mas percebeu que uma equipe da Água Ivoti estava mexendo no local e detonando aos arredores do relógio, usando picaretas e outras ferramentas para demolir o preparo do cimento no chão que dá sustentação ao relógio, sendo que abriu um buraco gigante e o local foi bloqueado dificultando o acesso das pessoas e diante do fato a denunciante solicitou que o sistema administrativo da Autarquia seja melhorado, para que esses acontecimentos desagradáveis sejam cessados. Of. Gab. nº 430/2018 que encaminha projeto de lei nº 63/2018 para apreciação. Of. Gab. nº 433/2018 que encaminha para apreciação os projetos de lei nº 64 e 65/2018.
PROPOSIÇÕES: A Vereadora RAFAELLA FAGUNDES PEREIRA LIMA solicita o envio de ofício ao executivo para que preste esclarecimento sobre a obra de pavimentação de piso, feita ao lado do pavilhão coberto no Núcleo de Casas Enxaimel, que foi executada pela Secretaria de Obras para a realização da Feira das Flores, porém a mesma já se encontra bastante danificação. Segue fotos em anexo.

A Vereadora RAFAELLA e o Vereador ALEXANDRE solicitam que o executivo informe qual a previsão para a execução de pavimentação da Rua Pejuçara no Bairro União. A Vereadora MARLI HEINLE GEHM solicita o envio de ofício ao Conselho do Plano Diretor e secretária do desenvolvimento, Senhora Denise, para ver a possibilidade de ampliar para no mínimo 200 metros do perímetro urbano na Avenida Leonel Brizola a fim de alavancar o crescimento do Município. A Vereadora MARLI também solicita que a Secretaria de Obras verifique a situação do escorregador localizado na Praça Concórdia (Chafariz) que está com concreto na ponta e alguma criança poderá se machucar.

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.754 13ª LEGISLATURA – 2º PERÍODO LEGISLATIVO – 10 DE DEZEMBRO DE 2018.

GRANDE EXPEDIENTE: SATOSHI SCALDO SUZUKI saudou a todos os presentes e disse que algum tempo atrás havia comentado com o Alexandre de como fazer para trazer as pessoas para a Câmara, pois se as sessões estivessem sempre cheias talvez os recursos públicos seriam bem usados  e talvez não teria sido gasto  um milhão e meio para colocar no buraco na estrada Picada 48 Alta, que demorou três anos, e talvez com 300 mil teria sido mais rápido, se o povo se manifestasse. Talvez não teria sido gasto o valor de cinco milhões na área industrial, que não está andando por disputas políticas, e talvez leve dez anos para dar retorno ao Município. Satoshi salientou que existem vários equívocos e citou primeiramente o que o Jornal publicou dizendo que foi votado um projeto às escuras, que na verdade não foi um projeto, e sim a assinatura de uma requisição... Satoshi disse que se fosse projeto, era só seguir a numeração que atestará que nenhum projeto passou despercebido. O Vereador disse que a Câmara, nessa 13ª legislatura mudou a forma dos projetos tramitarem na Casa, que agora leva de duas a três semanas para que a população possa acompanhar e participar. Não sendo mais como foi no passado, que o projeto entrava na sexta feira e na segunda se aprovava. Satoshi disse que todos os Vereadores são a favor da devolução do dinheiro referente ao 13 salário, porém no momento os próprios Vereadores são os responsáveis por esse valor... Satoshi disse que se o valor fosse devolvido hoje, semana que vem não tem ninguém mais na sessão. E disse que cada um vai devolver da maneira que achar e no dia em que achar conveniente e sem nenhuma propaganda. Satoshi disse que a cada sessão serão esclarecidas coisas que acontecem nas gestões passadas, a maneira como os recursos foram aplicados, e de valores que foram gastos em causa própria, sem benefícios para a comunidade. Satoshi também falou sobre comentários de que estariam futricando governo X, Y e disse que não se trata de nada disso, e sim uma maior fiscalização. Satoshi agradeceu a parceria do Jornal O Diário pelo movimento e pela indignação que conseguiu produzir e pelo engajamento para fazer o povo vir à Casa Legislativa, produzindo assim um movimento devido a inércia que existe nas pessoas,... é uma pena ter que ser dessa forma... RAFAELLA FAGUNDES PEREIRA LIMA saudou a todos os presentes e também se manifestou dizendo que fez uma nota de esclarecimento e devolveu o valor da primeira parcela do 13 no dia 06 de dezembro aos cofres públicos da Câmara e também fez um pedido de desculpas em virtude do equívoco pois assinou acreditando que fosse a Moção em prol dos servidores públicos de Ivoti que não receberam o reajuste salarial. A Vereadora disse que colocou seis projetos na Casa, sendo cinco de sua autoria e um do qual participou ativamente, foram três no ano passado e três nesse ano... inclusive um projeto foi referente a publicidade no portal da transparência do Município de todas as emendas parlamentares... Rafaella falou também que a alguns dias o Jornal O Diário fez uma reportagem colocando que a Câmara de Ivoti não era transparente e foi apontada como uma das piores Câmaras em transparência e isso precisa ser revisto...A vereadora disse que é muito bom ver a comunidade participando, vindo até a Casa Legislativa para ver o trabalho dos Vereadores. E, disse que tem consciência que nos dois anos em que está na Câmara fez sua parte, tanto na parte de segurança, publicidade, alimentação orgânica e saudável... A Vereadora terminou dizendo que está a disposição da comunidade e que as portas da Casa Legislativa estarão sempre abertas para eventuais duvidas ou explicações. CLEITON BIRK disse que não iria usar a tribuna, mas em virtude das palavras do colega Satoshi, que ao seu ver, são 90% mentirosas e citou sobre a fala referente a devolução do valor recebido, onde o Vereador Satoshi disse que cada um irá devolver e não fará propaganda, porém o mesmo pegou o dinheiro e doou para a APAE e pra Brigada e colocou no face. Cleiton disse que Satoshi usou recursos públicos para se promover, então ele fala uma coisa e faz outra. Cleiton disse
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.754 13ª LEGISLATURA – 2º PERÍODO LEGISLATIVO – 10 DE DEZEMBRO DE 2018.

que Satoshi fez uma charge sua, distorcendo a charge que o jornal O Diário fez...onde colocou que o Prefeito deu 200 mil para o Jornal em dois anos, o que seria 100 mil por ano. Cleiton disse que foi até o prefeito para verificar a veracidade do fato, e disse que nem sempre o valor sai integralmente dos cofres da Prefeitura e citou um exemplo, onde a Prefeitura fez parceria com o Sicredi para a divulgação da Festa das Flores, onde o banco deu o dinheiro para a Prefeitura e a Prefeitura pagou as propagandas. Cleiton colocou um áudio de uma conversa com o Prefeito, onde ele diz que gastou com o jornal o valor de R$ 48.000,00 e isso dá menos que o percentual proposto no projeto de lei para redução dos gastos com publicidade. Cleiton disse que é preciso parar de enrolar o povo... Cleiton disse que conforme a fala do Vereador Satoshi, ele disse que foi a favor do pagamento do 13 para que o povo viesse à Casa Legislativa... Cleiton disse que o povo não precisa vir atrás do político e sim o político precisa ir atrás do povo...SATOSHI pediu o direito de resposta ao Presidente, que foi concedida. SATOSHI disse que numa conversa com o Raul do jornal nessa manhã sobre o valor gasto com a Prefeitura de 200 mil, disse que isso se trata de uma versão cômica, pois o valor que foi gasto é de 47 mil nesse ano e 51 mil no ano passado, o que chega a 100 mil e não 200 mil, e por isso pediu desculpas publicamente pelo equívoco e disse que ambos os lados se equivocaram... MÁRCIO GUTH saudou a todos os presentes dizendo que seria bom se sempre tivesse público na Casa. O Vereador fez um comentário sobre uma ação do Ministério Público para garantir a vaga para mais de 90 crianças nas creches... E disse que isso não é divulgado no jornal, pois o Vereador correu bastante atrás para que essas vagas fossem preenchidas, inclusive marcou reunião com o promotor em conjunto com todas as creches do Município, em virtude do Prefeito querer transformar as creches particulares em Associações. Márcio disse que fica muito feliz que essas crianças vão ter creche, e parabenizou o Prefeito em ter acatado a ordem do Juíz. MÁRCIO pediu que fosse encaminhado ofício ao Prefeito referente a resposta do executivo com relação a contratação do advogado sem a devida licitação, pois um gasto de 70 mil precisa ter licitação... Márcio disse que estranha o fato do advogado ser especialista em direito eleitoral, de modo que não seria de interesse da Prefeitura e sim, dá a entender que seria para defender casos de interesse particular. Márcio disse que a Prefeitura tem quatro advogados, e contratou mais uma empresa... O Vereador disse que são gastos desnecessários, os quais poderiam ser investidos em outras áreas. Finalizando, Márcio disse que cada Vereador irá devolver o valor recebido da forma que entender... E disse que ficou chateado da maneira que o fato saiu no jornal, totalmente distorcido...
PAUTA DO DIA

1ª PAUTA – DISTRIBUIÇÃO:

Do Poder Executivo provieram 03 projetos:

Projeto de Lei nº 63/2018 – Autoriza a celebração de Termo de Fomento com o Conselho Comunitário Pró-Segurança Pública de Ivoti – CONSEPRO e dá outras providencias.

Projeto de Lei nº 64/2018 – Institui o Programa de Gestão Autônoma das Escolas Públicas Municipais, com o objetivo de repassar recursos financeiros às respectivas unidades executoras, regularmente constituídas, para a melhora do funcionamento do Ensino Municipal.

Projeto de Lei nº 65/2018 – Autoriza a celebração de termos de fomento com a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE de Ivoti e dá outras providencias.
EMENDA RETIFICATIVA à análise e inclusão ao Projeto de Lei nº 58/2018, conforme a seguir explicitado:

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.754 13ª LEGISLATURA – 2º PERÍODO LEGISLATIVO – 10 DE DEZEMBRO DE 2018.

“Art. 4º (...).

§ Fica assegurada a manutenção das bolsas de estudo aos alunos já matriculados no ano de 2018.”

Do Poder Legislativo, 01 Projeto de Lei:

Projeto de Lei nº 66/2018 – Disciplina e limita os gastos com publicidade e propaganda do Município de Ivoti e dá outras providencias.

EMENDA SUPRESSIVA ao Projeto de Lei nº 50/2018.

2ª PAUTA – DISCUSSÃO: Do Poder Executivo provieram quatro (02) Projetos de Lei:

Projeto de Lei nº 61/2018 – Autoriza a celebração de Termo de Fomento com a Liga Feminina de Combate ao Câncer – Liga FCC, e dá outras providencias.

Projeto de Lei nº 62/2018 – Estima a Receita e fixa a despesa do Município de Ivoti, para o Exercício de 2019.

2ª PAUTA - DISCUSSÃO

Projeto de Lei nº 58/2018 – Autoriza o Executivo Municipal a conceder Bolsa-Auxílio aos alunos de Ivoti que frequentam o Curso Técnico em Agropecuária junto à Escola Bom Pastor de Nova Petrópolis. Jânio comentou que estaria faltando uma página do projeto, a mesma foi providenciada e entregue a todos os Vereadores. Em virtude de ter vindo uma Emenda Retificativa do Poder Executivo, o projeto irá para a pauta de votação na próxima sessão. A vereadora Marli se manifestou dizendo que seria importante votar a emenda e o projeto em função das datas para matrícula na escola, para que os alunos não percam o tempo hábil. Satoshi sugeriu que fosse feita a apreciação hoje se os demais concordarem, daí vota-se a emenda e disse que a comissão de finanças já tem seu parecer. O Vereador Márcio disse que foi conversar com a secretária do desenvolvimento, que informou que após a aprovação do projeto, precisa ser feito um Edital com devida publicação para chamamento dos interessados. O Presidente pediu para passar para o próximo projeto e no final da sessão será concedido tempo para a comissão de justiça fazer o parecer.

Projeto de Lei nº 59/2018 – Autoriza o Poder Executivo fazer venda das ações da Companhia Estadual de Energia Elétrica – CEEE e da Telefônica Brasil S/A. Marli disse que foi atrás de informações junto ao executivo, e foi informada que referente a telefônica tem em torno de 7 mil e da energia elétrica ficaram de repassar o valor.
Projeto de Lei nº 60/2018 – Dispõe sobre a concessão do direito precário de uso do recuo de Jardim e dá outras providencias. O Vereador Satoshi disse que esse projeto é referente um assunto que já foi amplamente discutido que é a questão do recuo... Houve discussão referente o projeto...
4ª PAUTA – VOTAÇÃO:
EMENDA SUPRESSIVA ao Projeto de Lei nº 50/2018. A emenda foi aprovada por unanimidade.
Projeto de Lei nº 50/2018 – Altera, inclui e revoga dispositivos na Lei Municipal nº 2372/2008, que dispõe sobre o Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Ivoti.  As comissões apresentaram seus pareceres favoráveis ao projeto. O projeto foi aprovado por unanimidade.
Projeto de Lei nº 57/2018 – Autoriza a celebração de Termo de Fomento com a Câmara de Dirigentes Lojistas de Estancia Velha/Ivoti – CDL. As comissões apresentaram parecer favorável. O projeto foi aprovado por unanimidade.
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.754 13ª LEGISLATURA – 2º PERÍODO LEGISLATIVO – 10 DE DEZEMBRO DE 2018.

O Vereador Cleiton questionou sobre a votação da Mesa Diretora e disse que pelo Regimento Interno é na penúltima sessão do ano. E disse que ninguém avisou ele de que a votação seria hoje e que tem direito a apresentar uma chapa. O presidente disse que foi comunicado no grupo, já Cleiton disse que não está no grupo e não ficou sabendo de nada e pediu que as coisas fossem mais transparentes. Satoshi disse que a Chapa da Vereadora Marli já foi protocolada no mês passado e disse que acha que o Vereador Cleiton também esteja organizado para propor a sua chapa. Após discussão o Presidente decidiu que a última sessão será dia 19 de dezembro e a votação para eleição da Mesa no dia 17 de dezembro.
EXPLICAÇÕES PESSOAIS: A Vereadora MARLI HEINLE GEHM disse que finalmente o pessoal da área do DNIT recebeu o registro dos seus terrenos, que é uma questão de muitos anos... A Vereadora disse que ficou muito feliz, pois é algo esperado por muitos anos... Marli agradeceu ao Prefeito em ter seguido o projeto que havia iniciado. O Presidente interrompeu a sessão por dez minutos para que a comissão de justiça faça o parecer referente projeto de lei nº 58/2018. O Presidente retomou a sessão e pediu que as comissões apresentassem seu parecer. O projeto de lei nº 58/2018 foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a declarar, o Presidente encerrou a sessão e convocou a todos para a próxima Sessão no dia 17 de dezembro. E para constar, eu ESTER DOLORES MÜLLER KRÜGER, secretária do legislativo, elaborei a presente ata, a qual, após ser lida e aprovada, será assinada pelos senhores PRESIDENTE e SECRETÁRIO da Mesa Diretora.
ALEXANDRE DOS SANTOS                                                         SATOSHI SCALDO SUZUKI
PRESIDENTE                                                                                           SECRETÁRIO
2